
 

             
令 和 ７ 年 ３ 月 ２ １ 日 

函 館 開 発 建 設 部 

 

 

 

第８７回函館開発建設部入札監視委員会の審議概要について 
 

 

 

 

 

当部は、入札・契約の過程や契約内容の透明性を確保するため、外部の学識経験者５名を委員と

する入札監視委員会を年４回開催しており、今回は今年度４回目の開催となります。 

 

 今回の委員会は、令和６年７月１日から令和６年９月３０日までに契約した工事、業務、役務の

提供等から６件を対象に一般競争入札等参加資格の設定の理由、経緯等に関する審議を行いまし

た。 

 

 （対象工事等） 

    ・一般国道２２７号 北斗市 第１久根別橋補修外一連工事 

  ・一般国道２２８号 福島町 松浦覆道補修外一連工事 

  ・砂原漁港－３．０ｍ岸壁その他工事 

  ・臼尻漁港臨港道路建設その他工事 

  ・一般国道２２７号 厚沢部町 稲倉石トンネル補修設計外一連業務 

  ・凍結防止剤（塩化ナトリウム）購入（単価契約） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
ｌ 

 

 

 

令和７年２月２１日（金）に開催された第８７回函館開発建設部入札監視委員会の審議概要に

ついてお知らせします。 

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 函館開発建設部 

契約課 課長   吉野
よ し の

 雅樹
ま さ き

   (0138)42-7525   

契約課  課長補佐 満
まん

保
ぼ

 敬
けい

介
すけ

   (0138)42-7525   

函館開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/hk/ 



 - 1 -

第８７回函館開発建設部入札監視委員会審議概要 

 
 
開催日及び場所 
 

 
 令和７年２月２１日（金） 函館開発建設部４階 災害対策室 

 
 
委    員 

 
 

 
小形 雅晴（税理士） 
金  俊之（函館工業高等専門学校准教授） 
田中 綾太郎（弁護士） 
谷口 諭（函館商工会議所専務理事）      （五十音順） 
 

 
審 議 対 象 期 間 
 

 
 令和６年７月１日～令和６年９月３０日 

 
 議 事 
 １ 工事・建設コンサルタント業務等・役務の提供等及び物品製造等に係る入札・契約 
 手続の運用状況等に関する報告 
 ２ 抽出案件に係る一般競争等参加資格の設定の理由、経緯等に関する説明及び審議 
  （６件） 
 
 

委員からの主な意見・質問、それに対する回答等 
 
 

意 見・質 問 
 

 
回   答 

 
議事１について 
 
 
・特になし。 
 
 
 
議事２について 
 
 
【一般競争入札】 
一般国道２２７号 北斗市 第１久根別橋
補修外一連工事 
 
 
・工事箇所が離れているのに一つの工事とし
て発注している理由は何か。 
 
 
 
 
・見積活用と見積徴収の違いは何か。 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
・本工事は軽微な橋梁補修であり一橋では工
事規模が小さいため、工事内容や現場条件等
を考慮してまとめて発注することが効率的
であると判断したものである。 
 
 
・見積活用とは、歩掛等の官積算単価と市場
の実勢価格に乖離が想定される工種等につ
いて入札参加者からの見積を採用するもの
であり、見積徴収とは、土木工事標準積算基
準書の標準積算がない工種等について入札
参加者からの見積を採用するものである。 
 
 



 - 2 -

 
【一般競争入札】 
一般国道２２８号 福島町 松浦覆道補修
外一連工事 
 
 
・入札辞退者がいるが理由は何か。 
 
 
 
【一般競争入札】 
砂原漁港－３．０ｍ岸壁その他工事 
 
 
・賃上げの実施を表明した企業について、賃
上げ実績の確認は行っているのか。 
 
 
 
 
【一般競争入札】 
臼尻漁港臨港道路建設その他工事 
 
 
・同種工事で橋梁工、より同種性が高い工事
で橋梁下部工の施工実績を設定した理由は
何か。 
 
 
・応札者２者とも予定価格に近い入札金額と
なっているが、その要因は何か。 
 
 
 
【簡易公募型競争入札方式】 
一般国道２２７号 厚沢部町 稲倉石トン
ネル補修設計外一連業務 
 
 
・特になし 
 
 
【一般競争入札】 
凍結防止剤（塩化ナトリウム）購入（単価契
約） 
 
 
・特になし 
 
 

 
 
 
 
 
 
・入札辞退の理由は確認していないため把握
していない。 
 
 
 
 
 
 
・賃上げ実績については、当該落札者の事業
年度等終了後に確認しており、賃上げ基準に
達していない場合には減点措置が講じられ
る。 
 
 
 
 
 
 
・本工事は橋梁の施工難易度が高いと判断し
たことから設定したものである。 
 
 
 
・本工事は土砂運搬が多いことから、ダンプ
トラックを必要台数確保するための経費が
高額になったのではないかと推察する。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
委員会による意見の具申又は勧告の内容 

 
 
なし  
 

 



抽出案件の入札・契約情報

【工事】

【業務】

【物品・役務】

※１　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。指名競争においては指名業者数、企画競争においては
　　企画提案書の提出者数、参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で企画競争へ移行したものにお
　　いては応募要件を満たす参加意思確認書の提出者数と読み替える。

※２　入札者数は競争入札の場合。企画競争においては企画競争参加資格要件を満たす企画提案書の提出者数、
　　参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で企画競争方式へ移行したものにおいては企画提案書の
　　提出者数と読み替える。

R6.9.11 エスケー産業（株） 139,480 73.72
凍結防止剤（塩化
ナトリウム）購入（単
価契約）

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ）

物品
の販
売

3 3

※２　入札者数は競争入札の場合。プロポーザル方式及び参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式で
　　プロポーザル方式へ移行したものにおいては技術提案書の提出者数と読み替える。

契　約　件　名 入札方式
業務
分類

競争参加
資格を確
認した者
の数※1

入札
者数
※2

契約締結日契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考

（株）エーティック 25,311 80.12

※１　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。公募型競争、簡易公募型競争及びプロポーザル方式に
　　おいては手続への参加資格及び業務実施上の条件を満たす参加表明書の提出者数、通常指名競争においては
　　指名業者数、参加者の有無を確認する公募手続を行った契約方式でプロポーザル方式へ移行したものにおい
　　ては応募要件を満たす参加意思確認書の提出者数と読み替える。

契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考

一般国道２２７号
厚沢部町　稲倉石
トンネル補修設計
外一連業務

簡易公募型
競争入札方
式

土木関
係コン
サルタ
ント

5 5

業　務　名 入札方式
業種
区分

競争参加
資格を確
認した者
の数※1

入札
者数
※2

契約締結日

R6.8.1

※　競争参加資格を確認した者の数は一般競争の場合。工事希望型においては技術資料の提出を要請した者の
　数、工事希望型以外の指名競争においては指名業者数と読み替える。

臼尻漁港臨港道路
建設その他工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

一般
土木

2 2 R6.7.3

（株）森川組 250,030 92.48

（株）菅原組 195,800 99.70

中塚建設（株） 169,950 95.70

砂原漁港－３．０ｍ
岸壁その他工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

一般
土木

3 3

一般国道２２８号
福島町　松浦覆道
補修外一連工事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

一般
土木

5 5 R6.7.1

R6.7.3

R6.7.3 （株）松本組 261,877 90.58

契約の相手方
契約金額
(単位：千円)

落札率
(単位：%)

備　考契約締結日

一般国道２２７号
北斗市　第１久根
別橋補修外一連工
事

一般競争入
札方式
（ＷＴＯ以
外）

一般
土木

5 5

工　事　名 入札方式
工事
区分

競争参加
資格を確
認した者
の数　※

入札
者数


